“ATA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA - LEGISLATURA

2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM 02 DE SETEMBRO DE

2021”

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um (02.09.2021), no Plenário

‘Vereador Bento Alves de Oliveira’ da Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor

Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com início às dezenove horas (19h), sob a

Presidência do Senhor Leandro Lopes de Toledo, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim

composta: Presidente: Leandro Lopes de Toledo; Vice-Presidente Edivaldo Batista Marques; 1º

Secretário: Silvio Cristovam de Souza; 2º Secretário: Waldeci de Goes Maciel, Carlos Cesar

Teodoro de Azevedo, Jose Ailton dos Santos Sousa, Jose Anderson Marinho, Jose Antonio dos

Santos, Marciano Aparecido da Silva; Rivaildo Benedito de Souza Santos e Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta

a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO

REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os

trabalhos, o Sr. Presidente passou para  a solenidade de outorga de Títulos de Honraria de Cidadão

Honorário Camanducaiense e Ordem  da Gratidão Coletiva aos cidadãos que prestaram relevantes

serviços em favor da cidade e do Poder Legislativo. Receberam os títulos os seguintes cidadãos:

Senhor Silvio Amilcar Pucci – Título de  Cidadão Honorário Camanducaiense,  por força do

Decreto Legislativo nº 003/2020; Senhor Osmair de Goes Messias-Título da Ordem da Gratidão

Coletiva, por força do Decreto Legislativo nº 007/2021 e Senhora Elaine Mônica da Silva Messias,

por força do Decreto Legislativo nº 008/2020. Iniciando os trabalhos, passamos para as

apresentações e aprovações das atas da 15ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de agosto de

2021, 5ª e 6ª  Reuniões Extraordinárias, realizadas no dia 25 de agosto de 2021. Iniciando os

trabalhosLeitura do Expediente de Terceiros: Ofício nº 103/2021 do Projeto Esperança, prestação

de contas do mês de julho/2021.Ofício 1.652/2021 da  Assembleia Legislativa do Estado de Minas

Gerais, encaminha “Cartilha Sempre Vivas”,  serviços de atendimentos à mulher. Requerimentos nº

208 /2021 a  217 /2021 – APROVADOS POR UNANIMIDADE.   Ordem do dia: PROJETO

DE LEI Nº 2.625/2021 – “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar e dá outras

providências”  - APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI

Nº 2.626/2021 – “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências”

- APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.627/2021

– “Dá denominação de Rua Benedito Cândido de Moraes, no Loteamento Vale dos Bandeirantes e

dá outras providências”  - APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO

DE LEI Nº 2.628/2021 – “Altera o  artigo 1º da Lei nº 2.478/2021, de 22 de julho de 2021, que

“Dispõe sobre denominação de logradouro público e dá outras providências”  - APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 181/2021 –

“Altera a Lei Complementar nº 149/2021 “Extingue, altera e cria cargos no quadro geral

permanente e no quadro de pessoal comissionado do Poder Executivo  do Município de

Camanducaia; Altera a Lei Municipal nº 270/1999 e demais Leis Municipais que nela especifica, e

dá outras providências”  - APROVADO POR UNANIMIDADE EM   SEGUNDO TURNO.

ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE

LEI Nº 2.631/2021 – “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Camanducaia para o

Exercício Financeiro de 2022” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES

PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº

2.632/2021 – “Institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2022 a 2025 do Município de

Camanducaia” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO

DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.633/2021 – “Dispõe

sobre alteração na Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei 2.476/2021 e dá outras providências” –

SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE

PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.634/2021 – “Dispõe sobre

criação de área urbana para fins de implantação de condomínios urbanísticos, horizontal de lotes,

urbano simples, fração ideal, loteamento de acesso controlado e dá outras providências” SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO

PRAZO REGIMENTAL.PROJETO DE  LEI COMPLEMENTAR Nº 182/2021 – “Dispõe sobre

concessão de incentivos  para a implantação de  condomínios urbanísticos, horizontal de lotes,

urbano simples, fração ideal, loteamento de acesso controlado, com encargos e dá outras

providências” SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE

PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL  Proposições apresentadas pelo Legislativo:

PROJETO DE LEI Nº 2.630/2021 – “Institui o Programa Municipal de Regularização

Fundiária Urbana (REURB)   e estabelece outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO À

COMISSÃO PERMANENTE PARA EMISSÃO DE PARECERE NO PRAZO REGIMENTAL. O

Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e vinte e um minutos (21h30)

com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS

TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos

presentes. Eu, Silvio Cristovam de Souza, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________

Edivaldo Batista Marques______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel_______________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

Jose Anderson Marinho________________________________________________________

Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________